
Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 709 - Segunda-feira, 29 de janeiro de 2024

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº. 003/2024/CMAS

Republica-se por incorreção
 
“Dispõe sobre a Aprovação do Plano de Ação da Partilha dos recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS/
2024”.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 570/96, de 04.01.96,
 
CONSIDERANDO a deliberação obtida na Plenária do dia 15 de janeiro de 2023, na 1ª Reunião Extraordinária do
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar Plano de ação da Partilha do FEAS/2024 DO Município de Ribas do Rio Pardo MS.
 

Proteção
Social

Âmbito de
Atuação

Unidade
Executora

Natureza Tipi�cação do Serviço Público Previsão de
Atendimento

Valor
Anual
FEAS

Proteção
Social Básica

Municipal Centro de
Referência
da
Assistência
Social

CRAS PSB-Serv. Proteção/Atenção
Integral à Fam-PAIF

Família 10000 R$
20.000,00

Proteção
Social Básica

Municipal Centro de
Referência
da
Assistência
Social

CRAS Benefícios Eventuais
(CRAS)

Família 600 R$
70.000,00

Proteção
Social Básica

Municipal Centro de
Referência
da
Assistência
Social –
CRAS
Estoril

CRAS PSB-a)Serv.
Proteção/Atenção Integral à
Fam-PAIF

Família 4000 R$
20.000,00



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 2

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
  
Ribas do Rio Pardo, 16 de janeiro de 2024.

 
Jaqueline Aparecida dos Santos Collis
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Proteção
Social Básica

Municipal Centro de
Convivência
do Idoso

Unidade
Pública

PSB-b)Serv.
Convivência/Fortalecimento
de Vínculo

Idosos 180 R$
30.000,00

Proteção
Social Básica

Municipal Centro de
Social Brasil
Criança
Cidadã

Unidade
Pública

PSB-b)Serv.
Convivência/Fortalecimento
de Vínculos

Crianças e
Adolescentes

200 R$
30.000,00

Proteção
Social Especial
de Alta
Complexidade

Municipal Casa de
Acolhimento
Pequeno
Príncipe

Unidade
Pública

PSEAC-a)Serv. Acolhimento
Institucional – abrigo
institucional

Crianças e
Adolescentes

20 R$
40.000,00

Proteção
Social Especial
de Alta
Complexidade

Municipal Casa de
Passagem

Unidade
Pública

PSEAC-a)Serv. Acolhimento
Institucional – Casa de
Passagem

Adultos 800 R$
10.000,00

Proteção
Social Especial
de Média
Complexidade

Municipal Centro de
Referência
Especializado
da
Assistência
Social

CREAS PSEMC-a)Serv. Proteção
Atendimento Especializado
Fam/Indiv - PAEFI

Família 1000 RS
20.000,00

Total 240.000,00            

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
PLANO DE MANEJO DA APAANHANDUÍ - PARDO



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 3



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 4

 

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 017/SEMP/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Rodrigo Carlos, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora, Natália Aude Leite de Araújo Silva, matrícula nº 5145-1 para atuar como Fiscal de Contrato na
Ata de Registro de Preços nº. 009/2023 originado do Pregão Presencial nº 016/2023, Processo Licitatório nº 030/2023,
Objeto: Aquisições de Material de Artesanato para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo
– MS. Em substituição ao servidor Ricardo Sandim Ferreira, designado na Portaria SEGOV nº. 242/2023
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
16 e janeiro de 2.024
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de janeiro de 2024.
 
RODRIGO CARLOS
Secretário Municipal de Empreendedorismo

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 018/SEMP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Rodrigo Carlos, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Jorge Elias da Silva, matrícula nº 860-2, para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de
Preços nº. 023/2023 originado do Pregão Eletrônico nº 010/2023, Processo Licitatório nº 083/2023, Objeto: Aquisição de
implementos agrícolas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Empreendedorismo/Fundo Municipal de
Meio Ambiente de Ribas do Rio Pardo/MS. Em substituição ao servidor Ricardo Sandim Ferreira, designado na Portaria
SEGOV nº. 654/2023
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
16 e janeiro de 2.024
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de janeiro de 2024.
 
RODRIGO CARLOS
Secretário Municipal de Empreendedorismo



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 5

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº019/SEMP/2024

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Rodrigo Carlos, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Jorge Elias da Silva, matrícula nº. 860-2, para atuar como Fiscal do Contrato nº 021/2024,
originado Pregão Eletrônico nº 005/2022, Processo nº 122/2022. Objeto: Aquisição de máquina Motoniveladora, de
primeiro uso, 0 h (zero hora), visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Empreendedorismo de Ribas do Rio
Pardo – MS, em atendimento ao convênio 924225/2021, processo 21000.113411/2021-77, entre o município de Ribas do
Rio Pardo e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Programa Fomento ao Setor Agropecuário.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
assinatura do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de janeiro de 2024.
 
RODRIGO CARLOS
Secretário Municipal de Empreendedorismo

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 122/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA FORZA DISTRIBUIDORA LTDA.
 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento legal pela Lei
Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem
a matéria.
 
OBJETO: O contrato tem por objeto a aquisição de máquina motoniveladora, de primeiro uso, 0h (zero hora), visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Empreendedorismo de Ribas do Rio Pardo – MS, em atendimento ao
convênio 924225/2021, processo 21000.113411/202177, entre o município de Ribas do Rio Pardo e o Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Programa Fomento ao Setor Agropecuário, de conformidade com o anexo do
contrato.
 
VALOR: O valor do contrato perfaz a quantia total de R$ 1.389.375,00 (um milhão trezentos e oitenta e nove mil trezentos
e setenta e cinco reais), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.

 
PRAZO E VIGÊNCIA: O contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados no
orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano corrente, ou no futuro, à
dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectivo contrato, nota de empenho
e/ou instrumento equivalente. 



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 6

 
DATA DO CONTRATO: 22 de janeiro de 2024.
Ribas do Rio Pardo/MS, 29 de janeiro de 2024.
 
ASSINAM: RODRIGO CARLOS, Secretário Municipal de Empreendedorismo e LEIDIMAR FERNANDES ALVES DA
SILVA TRIGUEIRO, Representante legal da Contratada.
  
Érica Jurado Fernandes
Gerência de Contratos

Centro de Custo 0212 Secretaria Municipal de Empreendedorismo (SEMP)

Unidade   021201 Secretaria Municipal de Empreendedorismo (SEMP)

Funcional 20.606.0005.2033.0000 – Apoio as atividades da Agricultura

Catec. Econ. 44.90.52.00 – Equipamento e material permanente

Ficha 379

Fonte de Recurso 1.500.0000

Gerência de Gestão de Atas
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2023

I - O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - Estado de Mato Grosso do Sul, com sede na Rua Conceição do Rio
Pardo, 1725, Centro, em Ribas do Rio Pardo - MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº 03.501.541/0001-91 neste ato
representado pelos abaixo assinados, resolve celebrar apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 003/2023, originada do
Processo Licitatório nº 039/2022, Pregão Presencial nº 017/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para
futuras e parceladas locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção, atendendo as Secretarias Municipais e
a Assessoria de Gabinete do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este apostilamento encontra amparo legal no Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.
 
OBJETO: Remanejamento de quantitativo de itens registrados na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços
referenciada neste, nas condições abaixo especi�cadas:

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cados os demais itens, passando a presente alteração a fazer parte integrante da Ata de
Registro de Preços original.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 29 de janeiro de 2024.
 
Franciele L.

Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Secretaria
Municipal de

Assistência
Social e

Habitação
REMANEJA

Secretaria
Municipal de

Empreendedorismo
ACRESCENTA

 
 
5

LOCAÇÃO DE TENDA C/ NO MINIMO 15X15 METROS – PÉ
DIREITO COM NO MÍNIMO 2,30 METROS, COM
ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO, EM ESTILO
PIRÂMIDE, TODAS AS LONAS KP500 NA COR BRANCA E
ANTI - CHAMA.

 
 
 

DIÁRIA
 
 
 

 
 
5

 
 
5



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 7

Gerência de Gestão de Atas

Gerência de Gestão de Atas
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2023

I - O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - Estado de Mato Grosso do Sul, com sede na Rua Conceição do Rio
Pardo, 1725, Centro, em Ribas do Rio Pardo - MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº 03.501.541/0001-91 neste ato
representado pelos abaixo assinados, resolve celebrar apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 003/2023, originada do
Processo Licitatório nº 039/2022, Pregão Presencial nº 017/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, para
futuras e parceladas locações de tendas, com montagem, desmontagem e manutenção, atendendo as Secretarias Municipais e
a Assessoria de Gabinete do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este apostilamento encontra amparo legal no Artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993.
 
OBJETO: Remanejamento de quantitativo de itens registrados na Cláusula Terceira da Ata de Registro de Preços
referenciada neste, nas condições abaixo especi�cadas:

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cados os demais itens, passando a presente alteração a fazer parte integrante da Ata de
Registro de Preços original.
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 29 de janeiro de 2024.
 
Franciele L.
Gerência de Gestão de Atas

Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Secretaria
Municipal de

Saúde
REMANEJA

Secretaria
Municipal de

Empreendedorismo
ACRESCENTA

 
 
5

LOCAÇÃO DE TENDA C/ NO MINIMO 15X15 METROS – PÉ
DIREITO COM NO MÍNIMO 2,30 METROS, COM
ESTRUTURA EM AÇO GALVANIZADO, EM ESTILO
PIRÂMIDE, TODAS AS LONAS KP500 NA COR BRANCA E
ANTI - CHAMA.

 
 
 

DIÁRIA
 
 
 

 
 
6

 
 
6

Gerência de Licitações
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento do Sistema de Aprendizagem Aprende Brasil, que contempla de
maneira coordenada, relacionada e articulada, os seguintes elementos: Livros Didáticos - para alunos e professores; Assessoria
Pedagógica; Aprende Brasil Digital, ambiente virtual de aprendizagem com conteúdo educacionais e acesso por meio de
usuário e senha individuais para alunos, professores e gestores; Hábile – Avaliação Externa de Aprendizagem; SIMEB
(Sistema de Monitoramento Educacional do Brasil) e Capa Personalizada para os livros, para atender as Escolas da Rede
Municipal de Ensino.
 



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 8

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. Nizael Flores de
Almeida Secretário Municipal de Educação, RATIFICA e AUTORIZA a Inexigibilidade de licitação acima referenciada,
fundamentada no Art. 74, inciso I, §1º, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 18 de janeiro de 2024.

 
 Nizael Flores de Almeida

Secretário Municipal de Educação

Empresa: GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA, com sede na Rua Senador Accioly Filho, nº 500, Bairro Cidade
Industrial, na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 75.104.422/0008-82.

Item Objeto Quant.
alunos

Quantidade de volumes por
aluno

Preço da
Coleção
Anual

Valor
Total

1. Educação Infantil G1 370 1 398,61 147.485,70

Educação Infantil G2 280 1 398,61 111.610,80

Educação Infantil G3 310 2 479,04 148.502,40

Educação Infantil G4 410 2 479,04 196.406,40

Educação Infantil G5 440 2 479,04 210.777,60

2. Ensino Fundamental anos iniciais 1º Ano - 6
anos

500 4 516,32 258.160,00

Ensino Fundamental anos iniciais 2º Ano - 7
anos

610 4 516,32 314.955,20

Ensino Fundamental anos iniciais 3º Ano - 8
anos

520 4 516,32 268.486,40

Ensino Fundamental anos iniciais 4º Ano - 9
anos

470 4 516,32 242.670,40

Ensino Fundamental anos iniciais 5º Ano –
10 anos

550 4 516,32 283.976,00

3. Ensino Fundamental anos �nais 6º Ano - 11
anos

370 4 563,28 208.413,60

Ensino Fundamental anos iniciais   7º Ano -
12 anos

260 4 563,28 146.452,80

Ensino Fundamental anos iniciais 8º Ano -
13 anos

180 4 563,28 101.390,40

Ensino Fundamental anos iniciais 9º Ano -
14 anos

120 4 563,28 67.593,60

Total de alunos 5390      

VALOR TOTAL       2.706.881,30

Gerência de Licitações
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2024.



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 9

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
 
OBJETO: Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS, visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. Manoel Aparecido dos
Anjos Secretário Municipal de Gestão de Governo, RATIFICA e AUTORIZA a Dispensa de Licitação acima referenciada,
fundamentada no art. 75, inciso IX, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 
Empresa: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, com sede na Avenida Calógeras, nº 2309, Centro,
na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 34.028.316/0009-60.
 
Vigência do Contrato: 5 anos
 
Valor Estimado Anual R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
 

Ribas do Rio Pardo – MS, 19 de janeiro de 2024.
 
 

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 009/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 014/2023 originada no Processo Licitatório n°
009/2023 – Pregão Presencial n° 006/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas aquisições de
materiais escolar, tais como: uniforme, mochila, estojo, necessaire, calçado e kits, visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: NACIONAL COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA - EPP, com
sede na Rua Quatorze de Julho, nº 33, Salão, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº
02.741.293/0001-93. C.M. ORATHES CONFECCOES E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, com sede na Rua
Desembargador Clotario Portugal, nº 193, Centro, na cidade de Apucarana – PR, inscrita no CNPJ nº 12.824.334/0001-
69. MISSÕES COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA – ME, com sede na Rua Rui
Barbosa, nº 1.320, Sala 04, Centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.235.675/0001-27.
VICKYTEX INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES LTDA, com sede na Rua Timbó, nº 96, Sala 02, Bairro Rio
Morto, na cidade de Indaial - SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.257.978/0001-45. AQUARELA INDUSTRIA E
COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA, com sede na Rua Frei Livio Panizza, nº 115, Bairro Cidade Industrial,
na cidade de Curitiba - PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 21.136.749/0001-30.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 28/04/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de janeiro de 2024.
 



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 10

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 046/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 013/2023 originada no Processo Licitatório n°
046/2023 – Pregão Presencial n° 020/2023, cujo objeto trata do registro de preços para futura e parcelada aquisição de
móveis, equipamentos eletrônicos, de informática e utensílios domésticos, visando atender as necessidades da Secretaria de
Assistência Social e Habitação (SAS), do município de Ribas do Rio Pardo – MS, nas condições do edital e seus anexos.
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: RAS TECNOLOGIA - GESTAO DE PROJETOS LTDA - ME, com
sede na Avenida Aureliano Moura Brandão, nº 617, Sala 13, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 04.909.973/0001-07. LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA. - EPP, com sede na Rua
Náutico, nº 48, Bairro Jardim Panamá, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.923.311/0001-
08. COMERCIAL K & D LTDA - EPP, com sede na Rua Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na
cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 17.182.696/0001-17. VINI + COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA – EPP, com sede na Rua Jornalista Valdir Lago, nº 1243, Setor 06, Bairro Jardim
Aero Rancho, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 40.835.828/0001-84. MTH COMERCIO
E SERVICOS LTDA - EPP, com sede na Rua Majorico Lima, nº 248, Casa 01, Bairro Vila Vilas Boas, na cidade de Campo
Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 31.028.653/0001-02. MIPA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA - ME, com sede na Avenida Zeca Ferreira, s/nº, Quadra 57, Lote 03, Centro, na cidade de Santa Rita do Araguaia -
GO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 31.872.648/0001-81. L. DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS - ME,
com sede na Rua Elzio Gonçalves Dias, nº 1.165, Bairro Capilé, na cidade de Nova Andradina - MS, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 37.406.017/0001-53. CAZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA - ME, com sede na Rua
Antonio Nercino Montenegro, nº 258, Bairro Vila Albuquerque, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 47.944.342/0001-23. A BAGATOLI CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA - EPP, com sede na
Rua General Osorio, nº 1108, Sala 01, Bairro Velha, na cidade de Blumenau - SC, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
37.673.034/0001-57.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 28/04/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de janeiro de 2024.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
 
OBJETO: Contratação artística musical de Murilo Hu�, para o evento alusivo ao aniversário da cidade do município de
Ribas do Rio Pardo/MS.
 



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 11

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. Nizael Flores de
Almeida Secretário Municipal de Educação, RATIFICA e AUTORIZA a Inexigibilidade de licitação acima referenciada,
fundamentada no Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 26 de janeiro de 2024.
 
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Empresa: M SHOW PRODUCOES E EVENTOS LTDA, com sede na Rua José Demenes dos Santos, nº 728B, Quadra
24, Lote 03, Bairro Jardim Bandeirantes, na cidade de Itumbiara - GO, inscrita no CNPJ/MF nº 34.262.043/0001-67.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 Contratação artística musical de Murilo Hu�, para o evento alusivo ao
aniversário da cidade do município de Ribas do Rio Pardo/MS.

UN 1 315.000,00 315.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 315.000,00

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO,



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 12

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO.



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 13

 

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 14

 



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 15

Boletim Semanal da Tesouraria
22/01/2024

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.972.846,13

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.865,41

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 1.810.378,66

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.679.433,10

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
563.704,58

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.692.949,32

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        35,61

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         
21.995.087,27

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
6.144.804,25

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
4.083.051,03

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.290.237,59

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
6.657.498,37

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL              
592.914,98

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
128.050,44

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
684.249,81

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.110.920,65

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      233,21

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                   7.175,18

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.948.859,53

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
38.331.599,02

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
3.574.495,15

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.607,10



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 16

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
12.347.695,93

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          8,21

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                 13.375,42

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.617.562,75

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                 81.097,11

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
918.992,66

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                 62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                 98.259,40

TOTAL         
115.415.889,62

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.043.975,59

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      572,36

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                 47.645,00

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,80

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,70

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                 20.493,11

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
309.641,47

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.244,55

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,52

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      135,60

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.440,63

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      420,41

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.463,18

TOTAL             
1.434.056,92

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 14.574,19

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 38.208,20

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,25

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 48.150,15

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 202,02



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 17

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 55,56

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 147,93

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.089,17

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 77,86

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 230,06

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 363.048,95

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,19

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.116.922,17

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.258,62

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 252,34

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 51.506,38

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 374.427,83

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 0,00

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.267.740,16

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.280.900,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  99.546,77

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  176.323,89

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  149.593,57

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  64.852,95

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  43.491,61

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  65.826,93

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  137.630,04

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  39.894,01

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                 45.934,58

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
188.912,22

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
215.182,69

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.227.189,26

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.849.245,50

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                   23.366,19

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                   17.557,13

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                   41.727,30

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
854.327,48



Ano IV - Edição Nº. 709 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 29 de janeiro de 2024 - Página 18

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
161.057,26

TOTAL             
4.947.280,86

AVISOS


		2024-01-29T13:00:30+0000




